τὸ ὄρατὸν διὰ τὴν ποιὰν σχέσιν πρὸς τὸ κάτοπτρον διὰ τοῦ μεταξὺ διαφανοῦς πάσχοντος ἐμφαινόμενον ἐν ἐκείνῳ, ὄντι τοιοῦτῳ [διαφανεῖ], ὡς μὴ μόνον πάσχειν ὑπὸ τοῦ χρώματος δύνασθαι οὕτως, ὡς διαδιδόναι τὴν ἀπ' αὐτοῦ ποιότητα ἄλλῳ διαφανεῖ, ἀλλὰ καὶ φυλάσσειν δυναμένῳ τὴν ἔμφασιν διὰ λειότητά τε καὶ στιλπνότητα, ὡς ἀπ' αὐτοῦ πάλιν τὸ μεταξὺ αὐτοῦ τε καὶ τῆς ὄψεως διαφανὲς πάσχειν ὡς ἀπὸ κεχρωσμένου, τῇ δόξῃ τῇ τῶν ἀκτίνων καθωμλημένη τε οὕση καὶ τοῖς μαθηματικοῖς ἀρεσκοῦση προσχρῆται.

²⁹ Telesio, *De iride*, chap. 8, 5v-6r: "Quod igitur dictum est, vel eo una reflexione iridem fieri statuens Aristoteles, quod ibi modo fiat, ubi solum speculum sit nubes, et aspectum nostrum reflectere potest, probandus omnino videdur, minime vero e Solis illam regione tantum constitui decernes, oportere itaque aspectum nostrum medium inter Solem, nubemque fieri, et in eadem omnino linea Solem, aspectumque nostrum et iridis centrum polumque esse; passim enim irides intueri licet, quas inter, Solemque medii nos minime sumus [...] et quae ex aqua Soli exposita, vel e guttis a remis sublatis, aut manu sparsis fiunt, nequaquam nobis inter eas, Solemque mediis fiunt, nec quae e serratili spectantur vitro, multoque etiam minus, quae circa lucernam fiunt."

³⁰ At the beginning of chap. 16 of *De iride*, Telesio refers to his *De rerum natura*. Here in book 4, chap. 10, 145 we read: "Itaque et ubi nullus conspicitur Sol, quo scilicet recta, qua sola progredi lux videtur, deferri non potest, a crasso quopiam retardata, reiectaque, et Sole non dum exorto, et penitus iam abdito, aliquantis per tamen universo in aere, et imis etiam in terris si non fulgida, at bene certe visibilis, beneque spectatur clara. Non quidem id accidat nisi ab aere etiam, a se ipsa nimirum, vel summe exili in eo facta, reluceat. Nam quae a densis, aequabilibusque, et nitidis refulget rebus, a quibus, quod nihil eas subeat, integra relucet, et continua amplius, unitaque, nihil ab earum tumoribus, nec a maculis etiam [...] intercepta, intercisaque ullis, nihilo, quam a Sole ipso minus fulgida, minusque relucet ingens. [...] Nihil imminuitur ab ullo, quin in singulis bene in se ipsam colligitur, proindeque veluti alter Sol facta, a singulis, veluti a Sole ipso effulget, seseque effundit." For a general account of Telesio's light theory, see Martin Mulrow, *Frühneuzeitliche Selbsterhaltung: Telesio und die Naturphilosophie der Renaissance* (Tübingen: Max Niemeyer, 1998), 104–139.

their greater depth or density. The cause of this alteration was the black colour of matter, which became more notable when depth and density were more considerable.³¹